

Žádost 1

„Vážení,

v rámci projektu **Platy úředníků** (<https://platyuredniku.hlidacstatu.cz/>), vás žádáme na základě zákona č. 106/1999 Sb. a zejména pak jeho ustanovení **§ 8c - Informování o příjmech fyzických osob**

(1) Povinný subjekt poskytne informaci o výši příjmu osoby, které poskytl nebo poskytuje veřejné prostředky mající povahu příjmu ze závislé činnosti nebo funkčních požitků podle zákona o daních z příjmů

a) jako

1. veřejnému funkcionáři, na kterého se vztahovaly nebo vztahují povinnosti podle zákona o střetu zájmů,

2. poradci prezidenta republiky, člena vlády, náměstka člena vlády nebo vedoucího ústředního správního úřadu, v jehož čele není člen vlády, nebo

3. členovi svého statutárního, řídicího, dozorčího nebo kontrolního orgánu, anebo

b) pokud žadatel prokáže veřejný zájem na poskytnutí informace o výši příjmu této osoby a tento veřejný zájem v jednotlivém případě převažuje nad zájmem na ochraně této informace.

(2) Informace o výši příjmu podle odstavce 1 se poskytne v rozsahu jméno, příjmení, funkční, pracovní či jiné obdobné zařazení a výše veřejných prostředků, na kterou vznikl nárok, před zdaněním a dalšími povinnými odvody za období podle obsahu žádosti. Při poskytování informace podle věty první se § 5 odst. 3 nepoužije.

o poskytnutí následujících informací:

- **informace o výši veškerých vyplacených příjmů ze závislé činnosti** (mzdy včetně, avšak nikoli výlučně, osobního ohodnocení a všech příplatků), **odměn** (včetně, avšak nikoli výlučně odměny řádné, mimořádné a odměny za plnění cílových úkolů), jiných příjmů a benefitů spojených s výkonem funkce (včetně, avšak nikoli výlučně, odměny za působení v dozorčích orgánech a naturální požitky – nepeněžitý příjem spočívající v užívání služebního vozidla, poskytnuté ubytování), to vše v hrubé výši tj. před zdaněním, **zdůvodnění mimořádné odměny**, a **počet odpracovaných měsíců**, a to u všech zaměstnanců na vedoucích pozicích * a to **za kalendářní rok 2024** (vyplacených, resp. poskytnutých v souvislosti s výkonem výše uvedené pozice, resp. funkce za období od 1.1.2024 do 31.12.2024).

* **V případě úřadu** tyto informace poskytněte za **nejvyššího představitele** instituce jako jsou ministři, ředitelé úřadů, vedoucí organizací atp. **a za jeho přímé podřízené** (náměstky/ředitele/vedoucí odborů nebo sekcí apod.).

V případě subjektů jako jsou národní nebo státní podniky či akciové společnosti ve vlastnictví státu tyto informace poskytněte za **nejvyššího představitele** subjektu jako jsou ředitelé, statutární orgány, předsedové a členové řídicího, dozorčího nebo kontrolního orgánu společnosti, a **za přímé podřízené** vedení subjektu (náměstky/ředitele/vedoucí odborů nebo sekcí apod.).

U organizací, které mají regionální/krajské kanceláře/pobočky a pobočka má alespoň dvou úroňovou řídicí strukturu, do seznamu zahrňte i vedoucího/řídicího/ředitele těchto poboček.

*Prosíme o poskytnutí informací do přiloženého Excelu. **Excel jsme přímo pro Vás předvyplnily na základě údajů, které jste nám poskytli v minulém roce. Pokud je to možné, prosíme o zachování názvů jednotlivých pozic jako v loňském roce.** Doplnění další pozic na nové řádky je samozřejmě možné.*

*Poznámka: **Excel formulář prosím neupravujte**, neměňte pořadí, počet či význam sloupců. Zaslání formuláře zpracováváme strojově a **změna způsobí nesprávné uložení Vašich údajů**. Děkujeme za pochopení.*

Projekt Platy úředníků je dlouhodobý (tento projekt spustila v roce 2014 paní XXXXX a v roce 2020 převzal jeho provozování Hlídač státu, z.ú., do jehož náplně tato činnost spadá), získané informace tak jsou a budou zveřejňovány na webu projektu a tam i kontinuálně porovnávány v čase.

Veřejně dostupné informace o platech nejvyšších představitelů státních nebo státem zřízených institucí a podniků zlepšují transparentnost veřejné správy v České republice, což je oblast veřejného zájmu. Zájem na poskytnutí a zveřejnění informací o odměnách vedoucích zaměstnanců státem řízených organizací akcentoval rozsudek rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 22. října 2014, č.j. 8 As 55/2012-62.

Vzhledem k tomu, že informace tohoto druhu nejsou pravidelně zveřejňovány v České republice žádným jiným subjektem (institucí vládního nebo nevládního charakteru), než na internetové adrese projektu Platy úředníků, je splněna podmínka, že žadatel plní poslání dozoru veřejnosti ve věci veřejného zájmu (vynakládání veřejných prostředků na platy a odměny státních zaměstnanců). Tuto skutečnost konstatoval i Nejvyšší správní soud v rozsudku ze dne 27. května 2020 č.j. 2 As 88/2019-29, dostupném na stránkách www.nssoud.cz, s čímž se plně ztotožnila navazující judikatura, např. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. srpna 2020, č.j. 1 As 250/2020-29.

Nejvyšší správní soud ve svém rozhodnutí č.j. 2 As 88/2019-29 uvedl ve vztahu k uvedenému webu, že se jedná o webovou stránku věnující se výhradně této problematice, s ojediněle širokým záběrem dožadovaných institucí (tehdy více než 230 subjektů - od nejvyšších státních úřadů a institucí, po významné příspěvkové organizace nebo státní podniky), přičemž všechna data jsou zpracována systematicky, umožňující vzájemné srovnání s dřívějšími údaji. Takovýto způsob zveřejňování poskytnutých informací, který v sobě zahrnuje taktéž jejich dílčí zpracování a efektivní prezentaci, je svého druhu ukázkovým případem plnění funkce tzv. „společenského hlídacího psa“.

Odpověď:

Požadované informace jsou uvedeny v Příloze č. 1 odpovědi.

Pro doplnění dále uvádíme, že odměna (bonusy) generálního ředitele je vždy vázaná na splnění a vyhodnocení klíčových ukazatelů výkonnosti (tzv. „KPI“) generálního ředitele za předchozí období (tj. pro výkon funkce za rok 2024 dochází k vyhodnocení „KPI“ až v průběhu roku 2025). Splnění tzv. „KPI“ ukazatelů generálního ředitele nebylo pro rok 2024 ke dni zpracování této odpovědi dosud vyhodnoceno, a tudíž odměna (bonusy) generálního ředitele pro rok 2024 nebyla ke dni zpracování této odpovědi stanovena.

Z výše uvedeného důvodu nemohla být odměna (bonusy) uvedena v přiložené tabulce, a proto je ve sloupci „Odměny/bonusy (v hrubé výši tj. před zdaněním)“ u pozice generálního ředitele uvedena hodnota „0“.

„Vážení,

zdvořile Vás, jakožto provozovatele informačního systému datových schránek (ISDS), jímž je Česká pošta, s.p., držitel poštovní licence ve smyslu zákona č. 14 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., 300/2008 Sb. o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů (EIÚk), žádám ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o sdělení níže uvedených informací:

1. sdělení provozovatele ISDS, zdali aplikace Portálu občana užívá tzv. Přístupové rozhraní datových schránek ve smyslu ust. § 14a EIÚk, neužívá-li ho z technické stránky, jak jsou datové schránky zpřístupněny této aplikaci;
2. sdělení, na základě jakého titulu (tj. ustanovení právního předpisu či veřejnoprávního povolení) je umožněno provozovatelem ISDS poskytovateli aplikace Portálu občana užívání tzv. Přístupového rozhraní datových schránek, pokud toto rozhraní aplikace neužívá, sdělení platného právního podkladu pro užívání napojení aplikace na ISDS, či jiného způsobu zpřístupnění;
3. sdělení, jaké kontrolní mechanismy jsou nastaveny provozovatelem ISDS v oblasti umožnění užívání tzv. Přístupového rozhraní datových schránek, tedy, zdali v případě požadavku poskytovatele externí aplikace na zpřístupnění datových schránek prostřednictvím tzv. Přístupového rozhraní datových schránek, je kontrolováno, zdali takový poskytovatel splnil zákonem stanovení podmínky pro takový přístup;

a dále Vás žádám o sdělení informací k nakládá s osobními údaji, a to:

4. sdělení, jaké souhlasy ke zpřístupnění mé profesní datové schránky (ID datové schránky XXXXX) evidujete, v jakém rozsahu či za jakým účelem byly poskytnuty, kdy byly poskytnuty, včetně zaslání jejich znění (toto činím i z důvodu ochrany svých osobních údajů);
5. sdělení, jaké osobní údaje jsou provozovatelem ISDS předávány poskytovateli aplikace Portálu občana, na základě jakého titulu, v jakém rozsahu a jak je s nimi umožněno nakládat.“

Odpověď:

Po interním ověření Povinný subjekt sděluje, že z pozice provozovatele Informačního systému datových schránek (dále jen „ISDS“) příslušnými detailními informacemi nedisponuje.

Dle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoEÚaAK“) spravuje datové schránky Digitální a informační agentura (ust. § 2 odst. 2 ZoEÚaAK). Dle § 14 odst. 3 a 4 ZoEÚaAK se jedná o informace vedené správcem ISDS (tj. Digitální a informační agenturou), který je oprávněn k poskytování provozních údajů a dalších souvisejících informací, včetně vyjádření k položeným dotazům.

Dle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoSVS“) je správcem Portálu veřejné správy, jehož nedílnou součástí je Portál občana Digitální a informační agentura (ust. § 6g odst. 1 ZoISVS).

Doporučujeme se tak obrátit s dotazy na Digitální a informační agenturu, která z pozice správce dotčených informačních systémů disponuje příslušnými detailními informacemi k Vámi položeným dotazům.

Únor 2025

„Dobrý den,

chtěl bych vás tímto požádat ve smyslu informačního zákona o anonymizovaný výpis odměn pro všechny vedoucí pracovníky České pošty za poslední tři roky. A to přehledně v excelovské tabulce tak, aby bylo možné u každého takového pracovníka srovnání napříč roky. Prosím zároveň o připojení stručného odůvodnění udělené odměny.

Stejně tak žádám o anonymizovaný výpis odměn/náhrad pro členy dozorčí rady České pošty a to podle výše zmíněného formátu.“

Odpověď:

Odpověď na žádost o poskytnutí informací (pro část týkající se generálního ředitele a členů dozorčí rady)

S ohledem na aktuální právní úpravu, odborná výkladová stanoviska a stávající judikaturu jsou sdělovány informace o mzdě (odměnách apod.) **generálního ředitele, a dále všech členů dozorčí rady** (viz např. obdobně na veřejně přístupných internetových stránkách www.platyuredniku.cz). Vzhledem k tomu, že v těchto případech jsou příslušné informace již Povinným subjektem zpracovány (vyhledány), není vyžadována úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací dle ust. § 17 InfZ.

Dle ust. § 11 zák. č. 77/1997, o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoSP“) jsou za orgány podniku považovány (generální) ředitel a dozorčí rada. Vedoucím orgánem podniku z pozice statutárního orgánu je (generální) ředitel podniku, který řídí činnosti podniku a rozhoduje o všech jeho záležitostech, pokud nejsou zákonem vyhrazeny do působnosti zakladatele. Za „vedení“ podniku (tj. Povinného subjektu) lze tak považovat právě (generálního) ředitele.

Žadatel se dotazuje na „vedoucí pracovníky“. Pro účely žádosti žadatele tak Povinný subjekt považuje za dotčené „vedoucí pracovníky“ ve smyslu vedoucích zaměstnanců (ředitelů/manažerů) na úrovni generálního ředitele, kteří odpovídají za činnost svých podřízených linií, schvalují jejich organizační uspořádání, zajišťují realizaci rozhodnutí generálního ředitele a jednají za Povinný subjekt v rozsahu své působnosti (cca 36 osob). Vzhledem k tomu, že v těchto případech nejsou příslušné informace dosud Povinným subjektem zpracovány (vyhledány), je vyžadována úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací dle ust. § 17 InfZ (žadatelé byla odeslána výzva k úhradě nákladů).

Generální ředitel:

Odměna (bonusy) generálního ředitele vyplácená v příslušném kalendářním roce je vždy vázaná na splnění a vyhodnocení klíčových ukazatelů výkonnosti (tzv. „KPI“) generálního ředitele za předchozí období (tj. předchozí kalendářní rok). Z tohoto důvodu uvádí Povinný subjekt ve své odpovědi roky 2022 až 2025.

Dozorčí rada:

Odměna jednotlivým členům dozorčí rady (včetně předsedy a místopředsedů) náleží členům za působení v dozorčí radě (viz v příložené tabulce). Žádné další odměny, než je uvedeno v příložené tabulce, nejsou členům dozorčí rady stanoveny ani vypláceny.

Pro lepší přehlednost (srovnání) uvádíme výši odměny za kalendářní měsíc, jelikož v průběhu let docházelo k průběžnému odvolávání a jmenování jednotlivých členů dozorčí rady z/do funkce a jednotlivé pozice nebyly vždy obsazeny po celý kalendářní rok.

Žádost 4

„Dobrý den,

mám dotazy ohledně ceny cenných psaní.

Kolik prosím stojí zaslání doporučené listovní zásilky do vlastních rukou s modrým pruhem?

Kolik prosím stojí zaslání doporučené zásilky do vlastních rukou s červeným pruhem a s dodejkou?“

Odpověď:

Cena za dodání **konkrétní zásilky** se odvíjí zejména na váze zásilky, na zvoleném režimu dodání (prioritní režim dodání nebo ekonomický režim dodání), zda je předložena zákaznická karta či zda jsou data k podání zásilky předána elektronicky. Dalším parametrem jsou rovněž cílová země dodání zásilky a případně další dispozice a vybrané doplňkové služby.

Bližší informace k cenám dodání **tzv. cenných psaní** lze nalézt na internetových stránkách Povinného subjektu (viz zde <https://www.ceskaposta.cz/sluzby/psani/cr/cenne-psani>), kde jsou uvedeny krom jiného i ceny doplňkových služeb (dodejka, dodání do vlastních rukou a další).

Kompletní ceník lze nalézt na internetových stránkách Povinného subjektu v části „Užitečné informace“ záložka „Ceník“ (viz zde <https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/cenik-sluzeb-ceske-posty>) nebo na kterékoli pobočce pošty. Upozorňujeme, že 1. 4. 2025 nabývá platnosti nový ceník.

Pro lepší orientaci lze využít rovněž **tzv. kalkulačky poštovného** umístěné na internetových stránkách Povinného subjektu v části „Rychlé odkazy“ záložka „Spočítat cenu“ (viz zde <https://www.postaonline.cz/kalkulacka-postovneho>).

Z výše uvedených důvodů doporučujeme ověřit si cenu dodání konkrétní zásilky přímo na pobočce pošty, kde Vám v případě potřeby poradí s výběrem způsobu dodání.